
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 895/2023 – 18/09/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diária aos Servidor(es): com deslocamento
Natureza: 339014
Fonte: 01500100203-006537
5955475/2 / KELLY CRISTIANE ROCHA DA SILVA (Enfermeira) meia diária 
(dia 20/09/2023)
55209549/1 / JOSÉ AUGUSTO FONSECA DOS SABTOS(Enfermeiro) meia 
diária (dia 20/09/2023)
8027714/1/ RAIMUNDO VELOZO SALES(Motorista) meia diária (dia 
20/09/2023)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Fazer visita Técnica na Secretaria de Saúde do município, com 
intuito de avaliação dos serviços de Saúde do referido município no dia 
20/09/2023, processo 2023/2231154
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 896/2023 – 18/09/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diária aos Servidor(es): com deslocamento
Natureza: 339014
Fonte: 01500100203-006537
5146640 / MARIA DO CARMO DE LIMA BITENCURT (Enfermeira) meia di-
ária (dia 03/10/2023)
57231606/1/ EDIELSON DOS SANTOS ANTUNES(Motorista) meia diária 
(dia 03/10/2023)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino MARITUBA - PA
Objetivo: Fazer visita Técnica com finalidade de participar do Fórum Peri-
natal no município no dia 03/10/2023, para acompanhamento dos indica-
dores materno infantil da região metropolitana I.  Processo 2023/2231412.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 897/2023 – 18/09/2023
  O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001435
5955256/2 / DANIELE MELO SARDINHA (Enfermeira) / 02 meias diárias 
(deslocamento)
57192908/1 DINAMARA COIMBRA DOS SANTOS TUMA (Enfermeira)
54191797/1 / SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (Enfermeira) / 02 meias 
diárias (deslocamento)
57192316/1/ EDICELMA GÓES DA COSTA (Enfermeira) / 02 meias diárias 
(deslocamento)
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (Motorista) 02 meias diá-
rias (deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):  ANANINDEUA e BENEVIDES - PA
Objetivo:  realizar capacitação Técnica: Tétano acidental de trabalho aos 
técnicos de saúde da UPA, vigilancia e APS.s nos referidos municípios, nos 
dias 02, 03, 04, 05 e 06/10/2023. <br processo 2023/2198272
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 988134

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 495 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da Portaria n°. 0856 de 23.08.2023, publicada no DOE 
n°. 35.519 / 25.08.2023.
E considerando o teor do PAE nº 2023/2204583.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, ao 
servidor LUIS RAIOL DE SOUSA, matrícula 82392-1, cargo de Auxiliar de 
Engenharia, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Unidade Mis-
ta de Vigia de Nazaré – Pará/2º Centro Regional de Saúde, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 04.10.2013 a 03.10.2016.
AUTORIZAR, que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.11.2023 a 01.01.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 19.09.2023
Antonino Akio Kagueyama
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde em Exercício
PORTARIA N° 496 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da Portaria n°. 0856 / 23.08.2023, publicada no DOE 
n°. 35.519/25.08.2023.
E considerando o teor do PAE nº 2023/2204583.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, ao 
servidor LUIS RAIOL DE SOUSA, matrícula 82392-1, cargo de Auxiliar 
de Engenharia, Regime Jurídico Único Estatutário Efetivo, lotado na Uni-
dade Mista de Vigia de Nazaré – Pará/2º Centro Regional de Saúde, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 04.10.2016 
a 06.10.2019.
AUTORIZAR, que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2024 a 02.03.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 19.09.2023
Antonino Akio Kagueyama
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde em Exercício
PORTARIA N° 497 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da Portaria n°. 0856/ 23.08.2023, publicada no DOE n°. 
35.519/25.08.2023.
E considerando o teor do PAE nº 2023/2204583.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, ao 
servidor LUIS RAIOL DE SOUSA, matrícula 82392-1, cargo de Auxiliar de 
Engenharia, Regime Jurídico Estatutário Efetivo, lotado na Unidade Mista 
de Vigia de Nazaré – Pará/2º Centro Regional de Saúde, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 04/10/2019 a 03/10/2022.
AUTORIZAR, que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03/03/2024 a 01/05/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 19.09.2023
Antonino Akio Kagueyama
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde em Exercício

Protocolo: 988071

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  927 DE  DIARIAS 19/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Investigar os óbitos e criar estratégias para o alcance das metas 
ajudando a alimentar a pagina federal com as investigações dos óbitos 
juntos as estratégias saúde da família.
Origem: Castanhal -Pa.
Destino: Maracanã -PA- Período: 25 a 27/09/23
Servidoras: Rosângela Aráujo Guará Cargo: Datilografo CPF- 
282.829.812.49 mat. 5266483/1
Maria Nilcirene Pereira Cargo: Ag. de portaria CPF-330.060.082.00 mat. 5231060
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 928 DE DIARIAS 19/09/23
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidoras que irão investigar os óbitos e criar estraté-
gias para o alcance das metas ajudando a alimentar a pagina federal com 
as investigações dos óbitos juntos as estratégias saúde da família
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Maracanã -PA  Período: 25 a 27/09/2023
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: Motorista CPF- 108.102.502.68 
mat. 0478954
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 988008
PORTARIA Nº  925 DE  DIARIAS 19/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Visita técnica de TFD Nível Central com objetivos de estabelecer 
um panorama do TFD, nos Centros  Regionais, conforme solicitado em ofi-
cio Nº 255/2023
Origem: Castanhal -Pa.


